
AREA TECNICA
DETERMINAZIONE  N.   107

DEL 14-12-2020

OGGETTO:PROGETTAZIONE PRELIMININARE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MATERNA DI
STIMIGLIANO SCALO:AFFIDAMENTO PROVE GEOTECNICHE
,RELAZIONE GEOLOGICA COMPRENSIVA DI RISPOSTA SISMICA
LOCALE E TUTTI GLI ULTERIORI ACCERTAMENTI
NECESSARI:DETERMINAZIONI CUP C81I18000180005 - CIG.
Z522FBEECA

Proposta di impegno formulata da:

AREA TECNICA

VISTO l’art.lo 20 bis del Dlgs n. 8 del 09.02.2017 convertito, con modificazioni, dalla L.n.45
del 07.04.2017 e dall’art.lo 41 del Dlgs 24.04.2017 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla
L.n. 96 del 21.06.2017, a seguito delle quali il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca, d’Intesa con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, ha indetto procedura pubblica nazionale per l’individuazione degli Enti Locali cui
erogare contributi per effettuare le verifiche di vulnerabilità sismica eseguite come valutazioni
della sicurezza ai sensi delle norme Tecniche per le Costruzioni(cap.8) e la progettazione di
interventi di adeguamento antisismico sugli edifici di proprieta’ pubblica, censiti nell’Anagrafe
dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione del presente avviso, adibiti ad uso scolastico
ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2.
I contributi stanziati con il presente avviso possono essere utilizzati dagli Enti Locali
proprietari degli edifici scolastici per finanziare:
-ZONA SISMICA 1: le verifiche di vulnerabilità sismica sugli edifici di proprietà pubblica adibiti
ad uso scolastico, censiti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione del
presente avviso e le progettazioni per gli interventi di adeguamento antisismico che si
dovessero rendere necessari a seguito delle predette verifiche.
-ZONA SISMICA 2: nei limiti delle risorse disponibili, le verifiche di vulnerabilità sismica sugli
edifici di proprieta’ pubblica adibiti ad uso scolastico, censiti nell’Anagrafe dell’edilizia
scolastica alla data di pubblicazione del presente avviso e le progettazioni per gli interventi di
adeguamento antisismico che si dovessero rendere necessari a seguito delle predette
verifiche.
Il 20% delle risorse disponibili, come previsto dall’art.lo 20 bis del citato Decreto Legge n.8 del
09.02.2017 convertito, con modificazioni, dalla L.n.45 del 07.04.2017  sono destinate agli Enti
Locali ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 delle quattro Regioni ( Abruzzo, Lazio, Marche  e
Umbria) interessate dai recenti eventi sismici del Centro Italia negli anni 2016 e 2017.



Una volta conclusa la presente procedura di selezione, il Ministero dell’Istruzione
dell’Università e della Ricerca provvederà a trasferire gli elenchi e la graduatoria delle
domande pervenute e ritenute ammissibili al Dipartimento Casa Italia, che individuerà
secondo l’ordine di graduatoria nei limiti delle risorse disponibili, gli interventi ammessi al
finanziamento per la zona 1, autorizzando le verifiche di vulnerabilità sismica e le relative
progettazioni che dovessero rendersi necessarie all’esito delle suddette verifiche, ai sensi
dell’art.lo 41 del D.Lgs n.50 del 24.04.2017.
Le domande ammesse al finanziamento per le verifiche di vulnerabilità sismica e di relativa
progettazione in zona 1 che eccederanno la quota di risorse a disposizione del Dipartimento
Casa Italia, saranno finanziate dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca il
quale provvederà ad autorizzare, nei limiti delle risorse disponibili, le verifiche di valutazione
del rischio sismico e le eventuali progettazioni anche nella zona 2, secondo la graduatoria
redatta.

VISTO l’avviso pubblico del 28.03.2018 prot. 8008 con cui è stato dato avvio alla procedura
per il finanziamento, in favore degli enti locali di verifiche di vulnerabilità sismica e
progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico.

CONSIDERATO che il termine di scadenza per l’invio delle candidature è stato fissato alle
ore 23.59 del giorno 05.06.2018;

CONSIDERATO che alla data di scadenza questo Ente ha presentato domanda di
finanziamento;

CONSIDERATO che dalla suddetta graduatoria approvata con decreto 363/2018 del
Ministero è emerso che questa Amministrazione è risultata beneficiaria di una somma di €
10.125.00 I.C.

CONSIDERATO  pertanto che il termine dell’affidamento è stabilito al 31.10.2018 pena la
revoca del finanziamento necessita affidare le suddette indagini a Società specializzate del
settore tenendo in debita considerazione le linee guida ed il capitolato circa le modalità di
svolgimento delle indagini in argomento;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni ;

Dato atto che, in virtù di quanto previsto dell’art. 1 del D.L. 165/2001 le Amministrazioni
Pubbliche hanno facoltà:

o Di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità/prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
o L’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA)
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa;

Considerato che in assenza di apposita convenzione Consip, l’Ente può effettuare gli acquisti
di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate

Determinazione AREA TECNICA n. 107 del 14-12-2020 - Pag. 2 di 6 - COMUNE DI STIMIGLIANO



all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di
offerta rivolta ai fornitori abilitati;

Considerato che si è ricorsi attraverso il MEPA alla procedura per individuare il soggetto
affidatario del servizio a cui inviare una richiesta di RDO e precisamente la n._645955_del
15.10.2018 per l’importo di €. 8299,18_ + Iva  e precisamente alla ditta SAGEDIL DI FARA
SABINA P.I. 01072490574 iscritta per il servizio oggetto di appalto –SERVIZI DI
DIAGNOSTICA DEGLI EDIFICI VULNERABILITA’ SISMICA ;

Che il termine di scadenza dell’offerta era fissato per il giorno_24.10.2018 ed è pervenuta la
sola offerta della soc. SAGEDIL DI FARA SABINA;

Vista l’offerta presentata dalla SOC. SAGEDIL DI FARA SABINA da cui si evince un importo
di €_8000,00_+ Iva per l’effettuazione delle indagini richieste e quindi con un ribasso di €
_299,18___sull’importo a base di gara  di cui alla RDO del _15.10.2018_;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto dell’occorrente mediante procedura
MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgvo 50/16;

Dato atto che:
- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO è autorizzato all’attivazione delle procedure
necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della Consip nonché alla successiva
procedura di  richiesta d’offerta od ordine diretto d’acquisto;

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è
proceduto a acquisire, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di
Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture _ed il relativo codice CUP;

- che si procederà, successivamente alla fornitura, alla richiesta del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) relativo alla Ditta fornitrice del servizio;

-Visto il documento di stipula contrattuale RDO 645955 DEL 27.10.2018 –in atti e dei relativi
atti richiamati;

- Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la
natura di atto necessario per gli obblighi previsti dalle attuali disposizioni di Legge;

- Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  vigente regolamento comunale di contabilità;

Che con atto D.U.T. n. 56 del 31.10.2018 è stato dato incarico alla SOC. SAGEDIL SRL DI
VIA G. FALCONE 51/C FARA IN SABINA –P.I. 01072490574- -  azienda regolarmente
abilitata al Mercato Elettronico Consip – l’incarico dei SERVIZI DI DIAGNOSTICA DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI riguardante l’edificio scolastico scuola materna sito in via DEI CASALI
DI  STIMIGLIANO.

Che la Soc. ha rimesso gli atti della verifica in argomento e consistenti in :
RELAZIONE GEOLOGICA ;

Determinazione AREA TECNICA n. 107 del 14-12-2020 - Pag. 3 di 6 - COMUNE DI STIMIGLIANO



RAPPORTO DI PROVA;
RILIEVO ARCHITETTONICO;
RELAZIONE FINALE;
VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITA’ SISMICA

Che con atto D.U.T. n. 32 del 31.5.2019 si approvavano gli atti della verifica di vulnerabilita’
sismica da cui emerge che l’indice di rischio sismico risulta essere inferiore a 0,8;
Che sulla base delle indicazioni ministeriali è possibile proseguire per la progettazione di
adeguamento sismico dell’edificio scolastico scuola materna per l’importo di €. 103.900,00
i.c.;
Vista la nota prot. 1333 del 27.1.2020 del ministero da cui si evince la documentazione da
presentare ed i tempi definitivi per addivenire all’ aggiudicazione della progettazione fino alla
esecutiva;
Ritenuto procedere ad individuare i tecnici della redazione della progettazione;
Vista la legge 102/2020 nella quale si consente di affidare la progettazione tramite
affidamento diretto fino all’importo di € 75.000,00;
Preso atto che l’aggiudicazione deve avvenire improrogabilmente entro e non oltre il
31.12.2020;
Visti gli atti preparatori per l’affidamento della progettazione allegati al presente atto;
Che con nota prot. 7239 del 4.12.2020 si richiedeva alla ditta GEDIS SRL di poggio mirteto un
preventivo di spesa per le prove geotecniche e relazione geologica comprensiva di risposta
sismica locale e tutti gli ulteriori accertamenti occorrenti per la progettazione di adeguamento
sismico scuola materna scalo;
che nella stessa nota si stabiliva una somma a base di asta per detti servizi  e si richiedeva di
presentare entro e non oltre il giorno 8.12.2020 la documentazione amministrativa e di
presentare una offerta sull’importo a base di offerta di € 7.050,00 oltre oneri ed iva;
Che con nota assunta al prot. 7341 in data 9.12.2020 la soc. GEDIS SRL rimetteva la
documentazione richiesta e si prevedeva un ribasso del 3,5 % sull’importo stabilito  e quindi
per la somma netta di €. 6.803,25 oltre oneri ed iva;
Ritenuto pertanto incaricare il geologo per la prestazione di detti servizi;

DETERMINA

1)di affidare alla soc. GEDIS SRL DI POGGIO MIRTETO p.i. 09375331007 di Roma Via
Frattina ,10 il servizio di prove geotecniche e relazione geologica comprensiva di
risposta sismica locale e tutti gli ulteriori accertamenti occorrenti per la progettazione
Preliminare, definitiva,ed esecutiva Coordinamento per la progettazione per
l’ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA DI STIMIGLIANO SCALO per
l’importo di € 6.803,25  + iva;
2) di approvare gli atti per l’affidamento del servizio di progettazione in parola;

3)Che , ai sensi dell’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000, si precisa che:
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dal D. Lgs. n.50/2016 ;
che essendo il servizio da affidare  inferiore a 75.000,00 euro, il contratto sarà stipulato-
ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del Decreto Lgs. n. 50/2016, mediante scrittura privata ,
anche tramite sottoscrizione di posta elettronica certificata;

4). di dare atto che la fattispecie di cui trattasi è soggetta alle disposizioni di cui alla L.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

Determinazione AREA TECNICA n. 107 del 14-12-2020 - Pag. 4 di 6 - COMUNE DI STIMIGLIANO



5). di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con il relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
6)di dare atto che la somma derivamente dal presente atto è già prevista al
cap.__3560/2___del B.C.E. gest. Res. finanziamento e sarà interamente a carico del
Ministero Istruzione;
7)Di nominare  il responsabile del procedimento il geom. DOTTI ANDREA;
8)di dare atto che si è provveduto ad acquisire il codice cig.   dando atto che il codice cup
risulta già essere acquisito;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ( Andrea Dotti

Determinazione AREA TECNICA n. 107 del 14-12-2020 - Pag. 5 di 6 - COMUNE DI STIMIGLIANO



ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta:

[X] che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line il            e vi resterà per   giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 267/2000;

Stimigliano, IL Responsabile del Servizio
F.to  Andrea Dotti

Determinazione AREA TECNICA n. 107 del 14-12-2020 - Pag. 6 di 6 - COMUNE DI STIMIGLIANO


